A Christus homo est, quales nos sumus, ac non potius  
 Verbum, quod sub hominis forma apparuit, datus  
 vero rex est, et imperium in homines obtinuit,  
 uum quis eo amentiae deveniat ut opinetur ac dicat  
 ipsum quoque regnavisse in ira Dei et Patris, et  
 quoniam inimici ac peccatis obnoxii sumus, nos  
 quoque imperio hominis subjecisse? Et tamen quo-  
 modo quis dubitet nos ab omni peccato liberatos  
 esse per fidem? Quo pacto igitur offensus est adhuc  
 Deus? quo pacto adhuc eos qui sanctitate ornati  
 sunt, ira commotus punit? Sed ego certe, et nos a  
 peccato liberatos esse, et ad nos derivatis ex di-  
 vinitate benignitate bonis nostra redundare affirmarim.  
 Non itaque homo regnavit in nobis, sed Deus potius,  
 qui in humana natura apparuit Dei **233** Filius,  
 nec suae dignitatis exiit gloriam, ob assumptam  
 humanam naturam; nec rursus nostram similitu-  
 dinem providentiae destinatione contempsit. Præ-  
 terea (nam illud quoque cogitandum esse arbitror),  
 si accusantur quidam qui deerraverunt, probroque  
 illis ingenti datur, quippe qui mutaverunt glori-  
 am incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis  
 corruptibilis hominis<sup>22</sup>: nobis quoque ipsis ve-  
 hementer cavendum est ne in sola ac nuda nostra  
 natura Christum circumscribamus, sed unitatem  
 inseparabilem ad Dei scilicet Patris Verbum, hu-  
 manæ conservemus naturæ, ut proinde tanquam  
 Deus a nobis ipsis, atque a supernis spiritibus ad-  
 oretur. Ac si periculosum admodum revera est  
 C servire creaturæ contra Creatorem, nobis porro  
 præceptum est ut serviamus Christo, supra om-  
 nem creatam naturam esse intelligetur, ut Deus,  
 etiamsi creatus intelligatur, qua homo est. Hanc de  
 seipso opinionem confirmans, ad eos qui increduli-  
 tatem amplexi fuerant, incitabat aliquando, illis  
 propemodum tarditatem ac stuporem exprobrans:  
 « Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi.  
 Si autem facio, etsi mihi non vultis credere, ope-  
 ribus credite<sup>23</sup>. » Erant siquidem, erant quidam  
 expertes prudentiæ, qui de ipso ob humanam na-  
 turam demisse humiliterque sentiebant, verboseque  
 insurgentes, irruentesque canino more, ad excu-  
 sandas excusationes in peccatis expostulanti respon-  
 debant: « De bono opere non lapidamus te, sed de  
 D blasphemia, quia tu homo cum sis, facis teipsum  
 Deum<sup>24</sup>. » Nos autem illorum qui sic opinarentur  
 amentia valere jussa, assiduis illum atque indef-  
 fessis laudibus veneremur; ac meliora consilii  
 quam quibus Phariseorum improbitas uteretur,  
 animo concipientes, ita ipsum alloquamur: De  
 bono opere stupentes admiramur te, quia, cum  
 Deus sis natura, factus es homo. Et vero quam ob  
 causam? Quia namque vita est, natura sua, Dei  
 Verbum, corpus sibi ascivit corruptione obnoxium,  
 ut mortalitatis ipsi insitæ eversa potestate, in-

<sup>22</sup> Rom. i, 23. <sup>23</sup> Joan. x, 38. <sup>24</sup> ibid. 33.

Variae lectiones.

<sup>1</sup> ἄλλ. καταγεραίρομεν.

stauraret ad immortalitatem. Ut enim ferrum, si A vehementior applicetur ignis, in illius confestim formam concedit, et in seipso melioris vim colligit : et natura hominis, postquam incorruptibile et vivificum Dei Verbum suscepit, non adhuc priorem retinuit conditionem, verum a corruptione libera deinceps evasit. **234** Cumque sit ipse lux mundi, proinde veræ Dei cognitionis radios omnium mentibus immittens, omnes vocavit ad lucem : partim ea docens quæ ab omni reprehensione vacua forent, quique ad ipsum per fidem accessissent, sapientissimos reddens ; partim varia edens miracula, ut cum patris iis quæ omnem rationem superant, spectantes in stuporem coniecisset, jam nemo non crederet ipsum, cum natura Deus esset, hominem esse factum ; mansisse porro id quod erat, etiam postquam ad formam nostræ similem providentiæ destinatione devenisset. At Judæi, non intelligentes mysterium, quamvis et per legem, et per sanctos prophetas, longe plurimis apertissimisque indiciis prænuntiatum esset, multis illi quidem modis Christum vexare sunt ausi. Cum vero ipsum etiam hæredem esse cognovissent, ejectum occiderunt <sup>25</sup>, socio sibi atque adjuvatore in hanc rem ascito peccati auctore, Satana, inquam, qui arbitratus est scilicet liberatum se omni cura, eo quod morientem vidisset. Ignoravit autem simul cum iis qui crucifixi erant, sponte passum esse, suamque ipsum animam posuisse, non ab aliquo coactum, sed volentem, ut iis, quod diximus, qui apud inferos detinebantur spiritibus prædicaret <sup>26</sup>, et infra degentibus portas inferni reseraret, ut sapiens quoque Paulus nobis in Epistola scribit : « Propter hoc Christus mortuus est et revixit, ut et vivorum et mortuorum dominetur <sup>27</sup>. » Postquam enim eos qui in tenebris erant eripuit, conculcavit mortis imperium <sup>28</sup>, ac tertia die revixit. Deinde seipsum sanctis apostolis ostendens, jubensque docere omnes gentes, eosque baptizare in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti <sup>29</sup>, ascendit in cælum, etque in dextera Dei et Patris. Veniet autem exactis temporibus universorum iudex, potestate præditus, et gloria quæ divinam deceat majestatem, comitatu angelorum stipatus, sedebitque in throno gloriæ suæ <sup>30</sup>, iudicans mundum in iustitia, reddensque unicuique juxta opus suum <sup>31</sup>.

5. Igitur quoniam pretio empti sumus, nec sumus nostri <sup>32-33</sup>, serviamus emptori pro viribus, et carnis quidem rebelles motus edomemus, longe nefaria scelera amoveamus, omnique moderatione conspicui bonum certamen certemus, cursum consummemus, fidem servemus <sup>34</sup>; egentium miseras sublevantes, solemur orphanos, viduis patrocinemur, **235** remedia comparemus ægrotis, invisamus vinctos, benignos ac mutuae charitatis re-